
 

  

Resolución No. GADMCM-SECGRAL-2022-030-RC 

  Machachi, 04 de febrero de 2022 

 

SECRETARÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 

 

Para los fines consiguientes me permito poner e n  su conocimiento, que el Concejo del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mejía, en sesión ordinaria 

realizada el 03 de febrero de 2022, por unanimidad:  

CONSIDERANDO: 

 
Que, el Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas en el artículo 121, establece: 

“Clausura del Presupuesto.- Los presupuestos anuales del sector público se clausurarán el 

31 de diciembre de cada año. Después de ese fecha no se podrán contraer compromisos ni 

obligaciones, ni realizar acciones u operaciones de ninguna naturaleza, que afecten al 

presupuesto clausurado …Los compromisos del presupuesto anual que al último día de 

diciembre de cada año no se hayan transformado total o parcialmente en obligaciones, se 

tendrán por anulados en los valores no devengados. Los compromisos plurianuales de 

ejercicios fiscales no clausurados no se anulan, pero podrán ser susceptibles de 

reprogramación de conformidad con los actos administrativos determinados por las 

entidades…Corresponderá en el caso del Presupuesto general del Estado, al ente rector de 

las finanzas públicas, la convalidación de los compromisos de ejercicios fiscales anteriores 

para el nuevo ejercicio fiscal…”; 

 

Que, el Reglamento del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas en el artículo 

116 señala:…”Los créditos presupuestarios quedarán comprometidos en el momento en que 

la autoridad competente, mediante acto normativo expreso, decida la realización de los 

gastos, con o sin contraprestación cumplida o por cumplir y siempre que exista la respectiva 

certificación presupuestaria. En ningún caso se adquirirán compromisos para una finalidad 

distinta a la prevista en el respectivo presupuesto. El compromiso subsistirá hasta que las 

obras se realicen, los bienes se entreguen o los servicios se presten. En tanto no sea exigible 

la obligación de adquisiciones nacionales o internacionales, se podrá anular total o 

parcialmente el compromiso…”; 

 

Que, el artículo 124 ibídem señala: “En caso de existir compromisos de años anteriores que 

no generaron obligación total o parcial en el ejercicio a clausurarse y que no corresponden 

a anticipos se deberá asignar el  espacio Presupuestario en el grupo de gasto 

correspondiente en el nuevo ejercicio fiscal  que se desea ejecutar, para lo cual la institución 

deberá reasignar su presupuesto aprobado del año vigente para dicho grupo de gasto. Este 

proceso no obliga al Ministerio de Economía y Finanzas a incrementar el techo 

presupuestario institucional”;  

 



 

En uso de nuestras facultades establecidas en la norma legal vigente, el Concejo Municipal:  

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Aprobar la convalidación de proyectos que no fueron ejecutados en el año 2021 

según consta en el Memorando 2022-025-DFM, de 28 de enero de 2022, suscrito por el Dr. 

Cesar Castro Castillo, Director Financiero, detallados en el siguiente cuadro: 

 

CONVALIDACIÓN DE PROYECTOS 2021 AL PRESUPUESTO 2022 

PROYECTOS CONVALIDACIÓN 2022 

PROGRAM
A 

DIRECCIÓN  
NOMBRE DEL 

PROYECTO 
COMPONENTE 

PARTIDA 
PRESUPU
ESTARIA 

AUMENTO 
DISMINUCIÓ

N 

5.0.0 

Gastos 
Comunes de la 
entidad y 
Servicios de la 

Deuda 

Gastos 
Comunes de la 
entidad y 
Servicios de la 

Deuda 

De Cuentas por 
pagar 

97.01.01   $1.872.686,53 

3.2.1 Obras Públicas 

Adquisición de 
mezcla 
asfáltica en 
caliente y RC2 
de imprimación 
para bacheos 
de vías 
asfaltadas en el 
cantón Mejía 

Adquisición de 
mezcla asfáltica 
en caliente y 
RC2 de 
imprimación 
para bacheos de 
vías asfaltadas 
en el cantón 
Mejía 

73.08.11 $7.186,00 

  

3.2.1 Obras Públicas 

Construcción 
de la vía 
nuevo-ingreso 
a Cutuglagua I 
Etapa. 

Construcción de 
la vía nuevo-
ingreso a 
Cutuglagua I 
Etapa. 

75.01.05 $632.000,00 

  

3.2.1 Obras Públicas 

Adquisición de 
materiales para 
el adoquinado 
del pasaje D 
del Barrio El 
Tambo 1, 
parroquia de 
Cutuglagua 

Adquisición de 
materiales para 
el adoquinado 
del pasaje D del 
Barrio El Tambo 
1, parroquia de 
Cutuglagua 

73.08.11 $12.418,56 

  

3.2.1 Obras Públicas 

Empedrado de 
un tramo de la 
vía del Barrio 

Pucará de la 
Parroquia de El 
Chaupi 

Empedrado de 
un tramo de la 
vía del Barrio 

Pucará de la 
Parroquia de El 
Chaupi 

75.01.05 $24.000,00 

  



 

3.2.1 Obras Públicas 

Adquisición de 
materiales para 
el empedrado 
de varios 
pasajes del 
Barrio San 
Miguel del 
Pedregal, 
parroquia de 
Machachi 

Adquisición de 
materiales para 
el empedrado de 
varios pasajes 
del Barrio San 
Miguel del 
Pedregal, 
parroquia de 
Machachi 

73.08.11 $7.951,64 

  

3.2.1 Obras Públicas 

Adquisición de 
materiales para 
el 
reempedrado y 
cunetas de la 
vía de ingreso 
al Barrio La 
Unión y La 
Fontana, 
parroquia de 
Machachi 

Adquisición de 
materiales para 
el reempedrado 
y cunetas de la 
vía de ingreso al 
Barrio La Unión 
y La Fontana, 
parroquia de 
Machachi 

73.08.11 $7.951,64 

  

3.2.1 Obras Públicas 

Construcción 
de cunetas y 
empedrado de 
la vía al barrio 
Panzaleo , 
parroquia de 
Machachi 

Construcción de 
cunetas y 
empedrado de la 
vía al barrio 
Panzaleo , 
parroquia de 
Machachi 

75.01.05 $97.865,49 

  

3.2.1 Obras Públicas 

Adoquinado del 
tramo final de 
la vía hacia la 
Comunidad La 
Esperanza, 

parroquia de 
Manuel Cornejo 
Astorga 

Adoquinado del 
tramo final de la 
vía hacia la 
Comunidad La 
Esperanza, 

parroquia de 
Manuel Cornejo 
Astorga 

75.01.05 $58.985,80 

  

3.2.1 Obras Públicas 

Adquisición de 
materiales para 
el adoquinado 
de la vía hacia 
la Comunidad 
Sarapullo Bajo, 
parroquia de 
Manuel Cornejo 
Astorga 

Adquisición de 
materiales para 
el adoquinado 
de la vía hacia la 
Comunidad 
Sarapullo Bajo, 
parroquia de 
Manuel Cornejo 
Astorga 

73.08.11 $32.511,60 

  



 

3.2.1 Obras Públicas 

Implantación 
de un puente 
para el ingreso 
de las 
comunidades 
Atenas, 
Sarapullo Alto, 
Sarapullo Bajo 

y Dos Rios 
sector Calulo 
en la Parroquia 
Manuel Cornejo 
Astorga 

Implantación de 
un puente para 
el ingreso de las 
comunidades 
Atenas, 
Sarapullo Alto, 
Sarapullo Bajo y 

Dos Rios sector 
Calulo en la 
Parroquia 
Manuel Cornejo 
Astorga 

 75.01.05  $72.576,54 

  

3.3.1 
Cuidado y 
Control 

Ambiental 

Recuperación 
Integral de 
Cuencas 
Hídricas con la 
implementació
n de medidas 
de Mitigación y 
adaptación al 
cambio 

climático en el 
cantón Mejía 

Consultoría para 
el Diseño 
Participativo de 
Paisajes 
Bioculturales, 
como estrategia 
de adaptación al 

cambio 
climático 

73.06.01 $6.000,00 

  

3.3.1 
Cuidado y 
Control 

Ambiental 

Adquisición de 
un quirófano 
móvil 
veterinario 

Adquisición de 
un quirófano 
móvil veterinario 

84.01.04 $12.500,00 

  

3.3.1 
Cuidado y 
Control 

Ambiental 

Adquisición de 
luminarias e 
insumos para 
el Parque 
Ecológico 
Aychapicho 

Adquisición de 
luminarias e 
insumos para el 
Parque Ecológico 
Aychapicho 

73.08.11 $7.000,00 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Construcción 
de la cancha 
de usos 
múltiples del 
barrio La 
Esperie 

Construcción de 
la cancha de 

usos múltiples 
del barrio La 
Esperie 

75.01.04 $26.169,43 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Consultoría 
para la 
realización de 
estudios 
integrales de 
rehabilitación 
de los bienes 
patrimoniales 
del Cantón 
Mejía 

Consultoría para 
la realización de 
estudios 
integrales de 
rehabilitación de 
los bienes 
patrimoniales del 
Cantón Mejía 

73.06.01 $37.376,65 

  



 

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Adecuaciones 
de las oficinas 
de la dirección 
de Planificación 
Territorial  

Adecuaciones de 
las oficinas de la 
dirección de 
Planificación 
Territorial  

75.05.01 $9.234,92 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Adquisición de 
materiales para 

la adecuación 
de áreas 
comerciales del 
barrio el 
Obelisco de 
Alóag 

Adquisición de 
materiales para 

la adecuación de 
áreas 
comerciales del 
barrio el 
Obelisco de 
Alóag 

73.08.11 $34.143,76 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Expropiaciones 
2020 

Expropiaciones 
2020 

84.03.01 $14.172,00 

  

3.1.1 
Planificación 

Territorial 
Expropiaciones Expropiaciones   84.03.01 $123.200,00 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Adecuación e 
implementació
n de espacios e 
infraestructura 
en el centro de 
comercializació
n de 
productores 
agrícolas del 
Cantón Mejía 

Adecuación e 
implementación 
de espacios e 
infraestructura 
en el centro de 
comercialización 
de productores 
agrícolas del 
Cantón Mejía 

75.05.01 $127.299,40 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Construcción 
de 
Biocorredores y 
Bioparque  

Construcción de 
Biocorredores y 
Bioparque  

75.01.04 $66.695,63 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Construcción 
de la cancha 
de la Pelota 
Nacional, 
Tribuna y 
Cerramiento en 
la parte Norte 
del Complejo 
Chacarero 

Construcción de 
la cancha de la 
Pelota Nacional, 
Tribuna y 
Cerramiento en 
la parte Norte 
del Complejo 
Chacarero 

75.01.04 $81.570,00 

  



 

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Adecuación e 
iluminación de 
la cancha de 
cocos de la 
parroquia el 
Chaupi 

Adecuación e 
iluminación de la 
cancha de cocos 
de la parroquia 
el Chaupi 

75.01.04 $10.330,00 

  

3.1.1 
Planificación 
Territorial 

Adecuación del 
complejo del 
barrio la salud 
primera etapa 

Adecuación del 
complejo del 
barrio la salud 
primera etapa 

75.05.01 $21.418,40 

  

1.2.1 
Dirección 

Administrativa 

Adquisición de 
Barredoras 
para la 
Dirección de 
Servicios 
Públicos e 
Higiene 

Adquisición de 
Barredoras  para 
la Dirección de 
Servicios 
Públicos 

84.01.05 $218.223,04 

  

1.2.1 
Dirección 

Administrativa 

Cambio de la 
matriz 
productiva para 
el sector 
agrícola y 
ganadero del 
Cantón Mejía 

Adquisición de 
maquinaria y 
equipo agrícola 

para la 
elaboración de 
henolaje. 

84.01.04 $61.196,67 

  

1.2.1 
Dirección 

Administrativa 

Mantenimiento 
de equipos y 
maquinaria. 

Mantenimiento 
de equipos del 
área de limpieza 
(aspiradoras, 
abrillantadoras 
etc.) 

53.04.04 $300,00 

  

1.2.1 
Dirección 

Administrativa 

Mantenimiento 
de equipos y 
maquinaria. 

Repuestos para 
los equipos del 
área de limpieza 
(aspiradoras, 
abrillantadoras 

etc.) 

53.08.13 $209,36 

  

1.2.1 
Dirección 

Administrativa 

Mantenimiento 
de equipos y 
maquinaria, 
herramientas. 

Mantenimiento 
de Herramientas 

53.04.06 $1.000,00 

  

1.2.1 
Dirección 

Administrativa 
Repuestos de 
herramientas. 

Repuestos de 
herramientas 
mayores 

53.14.11 $2.000,00 

  

1.2.1 
Dirección 

Administrativa 

Contratación 
de anuncios 
clasificados 
para remate de 
bienes públicos 

Contratación de 
anuncios 
clasificados para 
remate de 
bienes públicos 

53.02.07 $1.200,00 

  

3.5.1 

Dirección 
Desarrollo 
Turístico y 
Productivo 

Fortalecimiento 

e innovación 
del sistema 
socioeconómic
o local 

Contratación de 

espacios en 
ferias 
productivas 
centros 

73.02.49 $15.000,00 

  



 

comerciales y 
otros 

1.1.5 
Dirección de 

Comunicación 
Social 

Adquisición de 
una pantalla 
LED para 
campañas 

comunicacional
es del GAD 
Municipal del 
Cantón Mejía 

Adquisición de 
una pantalla LED 
para campañas 
comunicacionale
s del GAD 
Municipal del 
Cantón Mejía 

84.01.04 $28.000,00 

  

1.1.3 
Secretaría 
General 

Contratación 
de prestación 
de servicios de 
asesoría 
jurídica 
especializada 
en material de 
derecho 
Público, 
Administrativa 
y Municipal, 

para el 
ejecutivo y el 
legislativo del 
Gobierno 
Autónomo 
Descentralizad
o 
Municipal del 
cantón Mejía, y 
en su relación 
con sus entes 
Adscritos 

Contratación de 
prestación de 
servicios de 
asesoría jurídica 
especializada en 
material de 
derecho Público, 
Administrativa y 
Municipal, para 
el ejecutivo y el 
legislativo del 

Gobierno 
Autónomo 
Descentralizado 
Municipal del 
cantón Mejía, y 
en su relación 
con sus entes 
Adscritos 

53.06.01 $30.000,00 

  

TOTAL $1.872.686,53 $1.872.686,53 

 

Artículo 2.- Sugerir al señor alcalde se priorice los  proyectos para su ejecución en el año 

2022, planteando las respectivas reformas de acuerdo a la normativa legal pertinente. 

Particular que comunico para los fines legales pertinentes. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

Abg. Soledad Ramos Carrera 

SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GOBIERNO A. D.  

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 


		2022-02-04T11:37:15-0500
	MIREYA SOLEDAD RAMOS CARRERA




